



Ramatas Vestis

Mazsalacas novada Ramatas pagasta pārvaldes bezmaksas informatīvais izdevums
2010. gada oktobris * Nr. 10 (60)

*** Biedrība „Ziemeļvidzemes ģeoparks” rīko kārtējo, nu jau otro, Ziemeļvidzemes ģeoparka (Mazsalacas, Rūjienas, Naukšēnu un Burtnieku novadi) **un apkārtējo teritoriju izpētes ekspedīciju**. Šī gada 23. un 24. oktobrī plānots braucienus **uz Ramatas pagastu** un Valkas novadu. Ekspedīcijas sākums 23. oktobrī, plkst. 10⁰⁰ no Alksņa ielas Rūjienā un ap 11⁰⁰ Vērsī. Transportu dalībnieki organizē savstarpēji kooperējoties. 23. oktobra vakarā biedrības pagaidu telpās, Skolas ielā 8, Rūjienā paredzēta **biedrības kopsapulce**. Sapulces sākums orientējoši plkst. 19³⁰. Gan ekspedīcijā, gan kopsapulcē var piedalīties ikviens interesents. Vairāk par biedrību var uzzināt mājaslapā www.geoparks.lv. Aktuālā informācija - domubiedru grupas „Ziemeļvidzemes ģeoparks” diskusijās portālā draugiem.lv. **Aicinām pievienoties!** Informācija: **Dainis Ozols** tālr.26527214

***Š.g. 21. oktobrī plkst. 15³⁰ Ramatas kultūras centrā iedzīvotāju - komunālo pakalpojumu saņēmēju sapulce, lai iepazītos ar izmaiņām pakalpojuma saņemšanā.
Vēlama pārstāvja ierašanās no katra dzīvokļa un individuālās mājas!

***LAD no šī gada 23. septembra lauksaimniekiem, kuri ir izpildījuši atbalsta saņemšanas nosacījumus, izmaksās avansu 90% apmērā diviem atdalīto papildu valsts tiešo maksājumu veidiem: (pēc 2006. – references gada) par atdalīto papildu valsts tiešo maksājumu par laukaugu platībām par 1 hektāru Ls 23,32 un par atdalīto papildu valsts tiešo maksājumu par nokautiem vai eksportētiem liellopiem – par vienu lopu vienību Ls 29,60. No 1. novembra sāks izmaksāt arī platību maksājumus par 2010. gadu.

Daudz laimes!

Ir svarīgi piepildīt mirkli, jo tas ir mums dāvināts kopā ar dzīvību – šo Visuma lielāko balvu. Neatkārtojamu.

Vienreizēju. Neatgūstamu.

(Lija Brīdaka)

Ievai GAILĪTEI (08.10), Mārcim KALNIŅAM (23.10.), Raitim KŪLAM (17.10.), Jurijam SABADAM (12.10.), Sanitai MARTINSONEI (30.10.), Renāram ZĀLĪTIM (08.10.), Sandrim ZAĶIM (23.10.), Velgai ČEHOVIČAI (17.10.), Aldim ČEHOVIČAM (03.10.), Inārai SEDLENIECEI (29.10.), Dzintrai KARLISONEI (17.10.), Mildai BRETŠNEIDEREI (30.10.), Ainai RAMATAI (30.10.)

10. Saeimas vēlēšanu rezultāti:

N#	Saraksti 10. Saeimas vēlēšanām	Derīgo balsu skaits valstī	Mazsalacas novadā	Ramatas pagastā
Kopējais vēlētāju skaits		944825	1897	235
1.	"PCTVL - Parcīvēka tiesībām vienotā Latvijā"	13845	5	2
2.	VIENTOTĪBA	301424	865	114
3.	"Ražots Latvijā"	9381	28	1
4.	Politisko partiju apvienība "Saskaņas Centrs"	251397	90	8
5.	"Tautas kontrole"	4002	6	0
6.	Zaļo un Zemnieku savienība	190025	540	75
7.	"Par prezidentālu republiku"	7101	13	0
8.	Partiju apvienība "Par Labu Latviju"	73877	106	9
9.	"ATBILDĪBA - sociāldemokrātiska politisko partiju apvienība"	6139	9	0
10.	Partija "Daugava - Latvijai"	1661	3	0
11.	"Pēdējā partija"	8458	12	1
12.	Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!" - "Tēvzemei un Brīvībai/LNNK"	74028	220	25
13.	Kristīgi demokrātiskā savienība	3487	0	0

Pašvaldība ir publicējusi Saistošos noteikumus Par grozījumiem 2009. gada 11. augusta saistošajos noteikumos Nr. 3 "Par sociālās palīdzības pabalstiem Mazsalacas novada pašvaldībā" un „PAR MAZSALACAS NOVADA TERITORIJAS ŪDENSAPGĀDES UN KANALIZĀCIJAS TĪKLU UN BŪVJU EKSPLOATĀCIJU, LIETOŠANU UN AIZSARDZĪBU”.

Minētie saistošie noteikumi stājas spēkā nākošajā dienā pēc pašvaldības informatīvā izdevuma iznākšanas dienas 2010. gada 12. oktobrī. Ar šiem saistošo noteikumu pilnu tekstu var iepazīties oktobra informatīvajā izdevumā „Mazsalacas Ziņu Lapā”, Mazsalacas domes mājas lapā <http://www.mazsalaca.lv> vai personīgi ierodoties izlasīt Mazsalacas novada domē, Ramatas pagasta pārvaldē.

Informācijas par novada pašvaldības domes sēdēm tiks publicēta nākošajos pašvaldības informatīvajos izdevumos.

Mazsalacas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Gunārs Zunda.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

15.09.2010

Mazsalacā

Nr. 21

/15.09.2010. sēdes protokols Nr. 17., 14. §/

Par grozījumiem 2009. gada 11. augusta saistošajos noteikumos

Nr. 3 "Par sociālās palīdzības pabalstiem Mazsalacas novada pašvaldībā"

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības

likuma 35.panta ceturto un piekto daļu

1. Izdarīt šādus grozījumus 2009. gada 11. augusta saistošajos noteikumos Nr. 3 „Par sociālās palīdzības pabalstiem Mazsalacas novada pašvaldībā”:

1.1. Saistošo noteikumu 4.6. punktu izteikt šādā redakcijā un papildināt to ar apakšpunktiem 4.6.1., 4.6.2., 4.6.3., 4.6.4.:

„4.6. Nosakot atbilstību trūcīgās ģimenes (personas) statusam, par īpašumu netiek uzskatīts:

4.6.1. apbūvēts zemes vai meža gabals, uz kura atrodas dzīvojamā māja (dzīvoklis), kurā uz pastāvīgu dzīvi ir apmetusies ģimene (persona) un kas nav lielāks par pašvaldības teritorijas plānojumā noteikto apbūvētu zemes vai meža gabalu minimālo platību;

4.6.2. īpašums, tiesības rīkoties ar kuru ir aprobežotas ar tiesas lēmumu, līgumu vai testamentu un šāds aprobežojums ir reģistrēts zemesgrāmatā;

4.6.3. īpašums, tiesības rīkoties ar kuru ir aprobežotas ar likumu;

4.6.4. īpašums, kuru nav iespējams izmantot saimnieciskajā darbībā.”

1.2. No 7. punkta svītrot vārdu „pašvaldības”.

1.3. Saistošo noteikumu 16. punktu izteikt šādā redakcijā:

„16. Lai tiktu novērtēti ienākumi un materiālais stāvoklis, klients aizpilda iztikas līdzekļu deklarāciju (turpmāk tekstā – deklarācija) saskaņā ar Ministru Kabineta 30.03.2010. noteikumiem Nr.299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” 1.pielikumu.”

1.4. Saistošo noteikumu 19. punktā tekstā vārdu „trīs” aizstāt ar vārdu „sešiem” un vārdu „sešus” aizstāt ar vārdu „divpadsmit”.

1.5. Saistošo noteikumu 28.punktu izteikt šādā redakcijā:

„28. Pabalstu piešķir ģimenei (personai), kurai noteikta atbilstība trūcīgas ģimenes (personas) statusam atbilstoši Ministru kabineta 2010.gada 30.marta noteikumiem Nr.299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” un kuras ienākumi ir zemāki par Ministru kabineta un pašvaldības noteikto garantēto minimālā ienākumu līmeni un kura ir gatava līdzdarboties savas sociālās situācijas uzlabošanā.”

1.6. Saistošo noteikumu 39.punktu izteikt šādā redakcijā:

„39. Pabalstu piešķir, ja valsts apbedīšanas garantētais pabalsts vai pabalsti, ir mazāki par Ls 360,00. Piešķiramā pabalsta apmēru veido starpībā starp Ls 360,00 un piešķirtā valsts apbedīšanas pabalsta vai pabalstu apmēru, bet ne vairāk kā Ls 150,00.”

1.7. Saistošo noteikumu 42.2.punktu izteikt šādā redakcijā:

„42.2. Mazsalacas pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes un Ramatas sākumskolas pirmsskolas izglītības grupas bērnu visu ēdināšanas izdevumu apmaksai, pabalstu pārskaitot pakalpojumu sniedzējam pēc apmeklējuma lapas un rēķina saņemšanas vai izmaksājot vecākiem.”

2. Saistošie noteikumi publicējami un tie stājas spēkā likuma „Par pašvaldībām” 45. pantā noteiktajā kārtībā.

Jau oktobris ... arī Ramatas sākumskolā.

Pavisam drīz jau rudens brīvdienas skolēniem. Kopīgi ieskatīsimies kā līdz brīvdienām laiks pavadīts Ramatas sākumskolā.

Šogad skolā pavisam mācās 64 audzēkņi: 29 skolēni no 1.-4.klasei un 35 pirmsskolas izglītības grupu audzēkņi: 5/6 gadīgie -20bērni, 2/4gadīgie – 15 bērni. Skolā arī šogad 2.-4.klašu skolēniem ir novada pašvaldības apmaksātas pusdienas. 1.klases skolēni brīvpusdienas saņem no valsts. Lai nodrošinātu veselīgu un arī lētāku ēdināšanu, vecāki ziedo skolas kopgaldam pašu izaudzēto – kartupeļus, burkānus, bietes, sīpolus, kāpostus un dzērvenes. *Paldies visiem vecākiem !!!*

Pirmajā skolas dienā svinīgā gājienā visa skolas saime devās uz Ramatas kultūras centru. Kopīgi veidotajā ziedu taurenī katrs ielika cerību ziediņu. Krāšņi veidota taurenītis teica ardievas skaistajai vasarai. Zinību dienas apsveikumu teica Mazsalacas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Gunārs Zunda. Svinīgi, ar lentas griešanu, tika atklāta kultūras centra jaunā skatuve. Skolas teātra pulciņa „Pasaciņa” mazie aktieri uz jaunās skatuves nospēlēja izrādi no skolas dzīves.

Septembrī skolēni un 5/6gadīgās grupiņas audzēkņi bija ekskursijā uz Līgatnes Dabas parku. Pēc gida stāstītā tika uzzināts daudz jauna par Latvijā dzīvojošiem dzīvniekiem un putniem.

Septembra nogalē tika svinēta Miķeļdiena ar tradicionālo tirdziņu. Šogad īpaši daudz bija dažādi kārumi. Tirgošanās „valūta”-konfektes tika iemainītas pret vēlamo našķi. Atkal *PALDIES vecākiem!*

Septembra pēdējā piektdienā 4.klases skolēni pabija skolotāju godā. Pēc svinīgā brīža zālē, ar apsveikumiem „vecajām” skolotājām un informāciju par jaunajiem skolotājiem, tika vadītas stundas klasēs un strādāts pirmsskolas izglītības grupās, pārrunātas veiksmes un grūtības, taču atzinums viens – Skolotāju dienu vajadzētu vismaz divas reizes gadā.

Pēdējos gados aizvien lielāka uzmanība tiek pievērsta vides sakopšanai, bioloģiski audzētai pārtikai un veselīgam dzīvesveidam. Arī mūsu skolā tiek atbalstīta šāda domāšana un dzīvesveids. Ramatas sākumskola ir pieteikusi dalību konkursā „Būsim atbildīgi”. Konkursa mērķis ir padziļināt skolēnos izpratni par izlietoto bateriju nodošanas nepieciešamību un nozīmi, tādējādi rosinot skolēnus būt atbildīgiem pret apkārtējo vidi un dažādu resursu saudzēšanu un to racionālu izmantošanu. Dalībnieki piedalās bateriju vākšanas konkursā, savā starpā sacenšoties savāktu bateriju daudzumā. Uzvarētāji tiks noteikti pēc savāktu bateriju daudzuma uz vienu audzēkni. Konkurss noslēgsies 2011.gada 1.aprīlī. Sīkāka informācija interneta vietnēs: www.zalajosta.lv, www.lzj.lv, www.visc.gov.lv, www.atkritumi.lv un www.baterijas.lv. Pirmo trīs vietu ieguvējiem balva sporta inventāra ieguvei.

Papildus bateriju vākšanas konkursam skolā notiek arī makulatūras vākšanas konkurss- esam pieteikušies ZAOO konkursam „Cilvēks – vidē skolām un bērnudārziem”. Mums ir jāsavāc 1 tonna makulatūras. Balvā otrreiz pārstrādāts papīrs ražots Līgatnes papīrfabrikā. Konkurss noslēgsies 2011.gada 15.aprīlī. *Aicinu skolēnu vecākus, kaimiņus un visus pagasta iedzīvotājus atbalstīt skolēnus un iesaistīties bateriju un makulatūras vākšanas konkursā!*

Oktobris skolā ienesis arī sēru vēsti. 20.oktobrī zemes klēpī tiek guldīts ilggadējs Ramatas autobusa šoferis, mūsu bijušās skolotājas Austras Baušenieces vīrs un mūsu Baibas skolotājas tēvs Zigfrīds Baušenieks. Skolas kolektīva vārdā izsaku līdzjūtību Austrai un Baibai, mīlo un tuvo cilvēku zaudējot.

Skolas direktore Iveta Kaužēna

Sākas pieteikšanās Tradicionālo prasmju skolai 2010 Vidzemē

Līdz 29. oktobrim ikviens tiek mīļi aicināts pieteikties rudens *Tradicionālo prasmju skolas 2010* nodarbībām. Sešpadsmit Vidzemes pagastos un pilsētās četras sestdienas no 30. oktobra līdz 20. novembrim bezmaksas nodarbībās meistari iepazīstinās ar senajām prasmēm.

Etniskās kultūras apzināšanas un dokumentēšanas programmu *Tradicionālo prasmju skola* Nemateriālā kultūras mantojuma valsts aģentūra (NKMVA) aizsāka 2009. gada rudenī. Pirmajā *Prasmju skolā* nodarbības notika vairāk nekā divdesmit vietās visā Latvijā. 2010. gada pavasarī prasmes varēja apgūt Sēlijā un Zemgalē, taču šoruden *Prasmju skola* notiks Vidzemē, akcentējot novada ziemeļu, rietumu un centrālo daļu.

Tradicionālo prasmju skolas norises vietas:

Ķoņi – ūdenskliņģeru cepšana, tautas muzikanti; Mazsalaca – dubultcimdu adīšana; Rūjiena – ķirbju audzēšana un to izmantošana; Skaņkalne – kūku cepšana; Sēji – koka rotaļlietu izgatavošana; Puikule – vilnas apstrāde; Burtnieki – kaņepju grūšļa gatavošana; Smiltene – prievīšu aušana; Skulte – zāļu tējas un pirtsslotu siešana, Vidzemes podniecība; Rauna – keramiķu darbnīca; Līgatne – tāss apstrāde; Turaida – rotaļas un danči; Sigulda – celaiņu aušana; Mālpils – kviešu karašu un maizes cepšana.

Pieteikšanās pie meistariem un koordinatoriem telefoniski vai rakstot uz e-pastu. Kontakthinformācija NKMVA mājas lapā www.nkmva.gov.lv vai pa tālruni 67228985.

SLUDINĀJUMI

RAMATAS PAGASTA KULTŪRAS CENTRĀ

Š. g. 21. oktobrī plkst. 16³⁰ **Ramatas kultūras centrā lekcija** „Kā saglabāt veselību šajā sarežģītajā ekoloģiskajā situācijā.”

Lekciju vadīs Veselības saglabāšanas un diētas konsultante – nutrioloģe Ināra Kaļiņina. Ieejas maksa Ls 1.00

Š.g. 22. oktobrī plkst. 21⁰⁰ **Rudens balle** dejas grupas „Pagrabs” pavadījumā. Ieeja līdz 23⁰⁰ – Ls1.50, pēc 23⁰⁰ – Ls2.00

Ramatas rokdarbnieces! Aicinām atkal kopīgi veidot ziemassvētku **Rokdarbu izstādi - pārdošanu** Ramatas pagasta pārvaldes zālē. Savus rokdarbiņus –adītus, tamborētus, līmētus, zīmētus un citādi darinātus lūdzu sagatavojiet un piesakiet Aigai vai Ritai līdz 1. decembrim. Esiet atsaucīgas! Neturēsim sveci zem pūra!

Kooperatīvs – veikals „Akorande” Rīgā aicina adītājas nodot tirgošanai: pavisam vienkāršas zeķes bez raksta; komplektus – cimdus, šalles, zeķes; cimdus dubultadījumā; kārtīgus ziemas džemperus. Informācija pie A. Zaķes, tālr. 29418618.

2010. gada 19. novembrī plkst. 17.⁰⁰ Mazsalacas novada kultūras centrā **Ramatas amatierteātra 15 gadu jubilejas pasākums.**

Š.g. 26. oktobrī plkst. 17⁰⁰ **atsāksim rokdarbu nodarbības.**

Pirmā - tapošanas vai grābekļošanas nodarbība. Līdzī ņemt siena grābekli, dziju un tamboradatu. Nodarbību vadīs Aiga Zaķe.

Š.g. 20. novembrī plkst. 21⁰⁰
dejas kopā ar Andri Skuju
Ieeja Ls.2.00

Ramatas amatierteātris gaida jaunus dalībniekus. Mēģinājumi – Ramatas kultūras centrā trešdienās plkst. 19⁰⁰

Ramatas pagasta bibliotēka novembrī strādās tikai otrdienās, sestdienās no 9.00 – 16.00

Svecīšu vakari

Rūjienas kapsētās š.g. 30.oktobrī
plkst. 14⁰⁰ Briedīšu kapos
plkst.15⁰⁰ Skudrītes kapos,
plkst.16³⁰ Bērtuļa kapos.

Mazsalacas kapos š. g.13. novembrī
plkst.15⁰⁰

Daudz darbiņu padarīti,
Daudz soliņu iztecēti.
Lai nu viegli zemes māte
Pārklāj savu seģenīti.
(L.t.dz.)



Pa mūžības taku aizgājuši
Aivars KĀRKLIŅŠ (20. 01.1953. - 05.10.2010)
Nellijs VĪTIŅA (25.01.1923. – 13.10.2010.)
Zigfrīds BAUŠENIEKS (11.06.1933. – 13.10.2010)
Izsakām līdzjūtību piederīgajiem
Ramatas pagasta pārvalde

Pārdomām: **Pagātņi nevar izlabot. Bet daudz ko var darīt, lai nesabojātu nākotni.**
(Z.Skujiņš)

„Ramatas Vēstis” iznāk 200 eksemplāros. Tā izdošanu materiāli atbalsta Mazsalacas novada dome un Ramatas pagasta pārvalde. Priekšlikumus vai pretenzijas izteikt pagasta pārvaldē - telefons 64230612, mob. 26355122 vai konkrēti Ritai GLUHAI (mob. 26362938) un Dainai FROMBERGAI (mob. 26125304, e-pasts daina.fromberga@inbox.lv)